INDICAÇÃO AO EXCELENTÍSSIMO

SENHOR PREFEITO MUNICIPAL

SUGERINDO PROVIDÊNCIAS, JUNTO

À SECRETARIA DE MANUTENÇÃO E

SERVIÇOS URBANOS, PARA QUE

SEJA ENVIADA EQUIPE TÉCNICA

VISANDO REALIZAR A ANÁLISE DO

LOCAL E INSTALAÇÃO DE POSTES DE

ILUMINAÇÃO NAS PROXIMIDADES DO

CRUZAMENTO ENTRE AS VIAS RUA

FIGUEIRAS E RUA DIOGO

FERNANDES, NO BAIRRO

CAMPESTRE, EM SANTO ANDRÉ,

PELOS MOTIVOS ESPECIFICADOS.

29ª SESSÃO ORDINÁRIA – 9H

Excelentíssimo Senhor Presidente,

  INDICO à Mesa Diretora, na forma Regimental, para que seja expedido ofício ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal sugerindo providências, junto à Secretaria de

Manutenção e Serviços Urbanos, para que seja enviada equipe técnica visando realizar a análise

do local e instalação de postes de iluminação nas proximidades do cruzamento entre as vias Rua

Figueiras e Rua Diogo Fernandes, no bairro Campestre, em Santo André, pelos motivos

especificados.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360032003400350036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

JUSTIFICATIVA

Tal solicitação nos foi encaminhada diretamente pelos moradores e motoristas da região,

sendo relatado que atualmente não há postes de iluminação pública no local, conforme fotos

anexas, de modo que transitar nesta via em períodos noturnos tem sido extremamente perigoso,

com alto risco de acidentes a veículos e pedestres e alto risco de segurança por conta da

criminalidade.

Desta forma, solicito urgentemente a análise do caso pela equipe técnica competente, bem

como a imediata instalação de postes de iluminação ao longo deste cruzamento, antes que haja

maior prejuízo aos motoristas, acidentes com pedestres, bem como roubos e furtos a transeuntes.

Agradeço pela atenção e fico à disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizerem

necessários.

Atenciosamente,
Ind. 048/2025

Sala das Sessões, em 27 de maio de 2025.

RODOLFO DONETTI

Vereador

Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos – Prefeitura de Santo André

Praça IV Centenário, nº 01 - Térreo I

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360032003400350036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-05-26T11:31:32-0300